
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 

,4\ 

'01OR 
Fls. 

ISSN 1677-7069 Ne 143, sexta-feira4.111 de julho de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N1 2023.07.25.01 - TP - SDS 

Tomada de Preços N2 2023.07.25.01 - TP - SOS. 
A Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, Ceara, torna público que será realizada no 

dia 14/08/2023, às 09600m1n, na Sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Tejuçuoca, localizada na Rua Marnede Rodrigues Teixeira, 489, Centro, 
Tejuçuoca, Ceará, a Tomada de Preços n2 2023.07.25.01 - TP - SOS, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para adaptação do CRAS 
do Município de Tejuçuoca - Ceará. Para aquisição do Edital os interessados deverão dirigir-
se no endereço da CPL, citado acima, no horário entre 08h00mIn as 12h0Ornin ou através 
do site: https://licItacoes.tce.ce.gov.br/. 

Tejuçuoca CE, 27 de julho de 2023 
JOSÉ MARCOS PINHO BRITO 

Presidente da CPI 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato de Aditivo ao Contrato N' 2022.05.16.01.1 - Processo Licitatório: Concorrência N2 
2022.05.16 01- FME. Partes: Prefeitura Municipal de Tejuçuoca, através da Secretaria de 
Educação e WU Construções e Serviços EIRELI - CNP1 N 10.932.123/000144, Contrato N' 
2022.05.16.01.1. Origem: Processo LicItatório na modalidade Concorrência NO 
2022 05.16.01- FME. Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para construção de escola com 12 (doze) salas na sede do Município de 
Tejuçuoca-CE através da Secretaria Municipal de Educação. Fundamentação Legal: Art. 652, 
Inciso I, alínea "A", § 19 da Lei Federal rt' 8.666/93. Acréscimo: durante a execução dos 
serviços foi identificada a necessidade de aditivo dos serviços justificados a seguir, 
referente a obra/reforma da construção de escola com 12 (doze) salas na sede do 
Municipio de Tejuçuoca. O valor base utilizado em cada serviço aditado segue o mesmo da 
proposta vencedora, caso o serviço aditado não tenha sido contemplado na licitação segue 
o valor da tabela atual SEINFRA 27.1, multiplicado pelo BDI 25,92% e multiplicado pelo 
fator redutor "K", utilizado pela mesma sobre o valor global do orçamento base conforme 
peça anexa a este, correspondendo a um percentual aditado de 9,79% (nove vírgula 
setenta e nove por cento) do valor do contrato, o que perfaz um valor aditado no valor de 
R$ 315.782,66 (trezentos e quinze mil e setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e seis 
centavos). Data e assinaturas: Tejuçuoca/CE, 08 de maio de 2023. José VIrgilio Matos 
Castro - Secretário (a) Municipal da Secretaria de Educação, Contratante e WU Construções 
e Serviços EIRELI CNPJ ir 10.932 123/0001-14 - José Francisco Wilton Uchoa Nogueira, 
Sócio Administrador, Contratada. Assinatura do Termo de Aditivo: Tejuçuoca/CE, 08 de 
maio de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N5 1302.02.2023-CP 

Objeto: Reforma e ampliação de diversas Escolas em localidades do Município de Trairi-CE. 
Pelos critérios de julgamento em ata complementar. Vencedor para o lote 01: Construções 
Venix LTDA. Vencedor para o Lote 02: PDA Engenharia LTDA. Vencedor para o Lote 03: 
incorporadora e Construtora Nordeste LTDA. Vencedor para o Lote 04: Incorporadora e 
Construtora Nordeste LTDA. Vencedor para o Lote 05 Incorporadora e Construtora 
Nordeste LTDA Vencedor para o Lote 06 Inovah - Empreendimentos e Serviços LTDA. O 
resultado completo encontra-se na Comissão de Licitação - CPI, no endereço da Prefeitura 
Municipal de Trairt, situado na Avenida Miguel Pinto Ferreira, n2 356 - Planalto Norte - 
Trairi - Ceará. Fica concedido o prazo para interposição de recurso administrativo. 

Trairi - CE, 27 de julho de 2023 
ALEX DA COSTA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

EXTRATO DO CONTRATO Na 2023.07.25.1 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 2023.06.26.1 
O Município de Várzea Alegre, através da Secretaria de Assistência Social e a empresa 3D 
Projetos E Assessoria Em informatica Ltda. Objeto da Licitação: Aquisição de material 
permanente e equipamentos de informática, destinados a atender as necessidades da 
Secretaria de Assistência Social, conforme especificações constantes no Edital 
Convocatório. Valor Total: R$ 135.523,95 (cento e trinta e cinco mil quinhentos e vinte e 
três reais e noventa e cinco centavos) Vigência Contratual: até 31/12/2023, Signatários: 
Syene Cavalcante Slebra Leite Aquino e 3D Projetos E Assessoria Em informatica Ltda. Data 
de Assinatura do Contrato: 27 de Julho de 2023. Syene Cavalcante Siebra Leite Aquino - 
Ordenadora de Despesas - Secretária Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DO CONTRATO NO 2023,07.25.2 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 202106.26.1 
O Município de Várzea Alegre, através da Secretaria de Assistência Social e a empresa 
CRALAB SAUDE ATACADO LTDA. Objeto da Licitação: Aquisição de material permanente e 
equipamentos de informática, destinados a atender as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: 
R$ 19.685,53 (dezenove mil seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e três 
centavos).Vigência Contratual: até 31/12/2023, Signatários: Syene Cavalcante Siebra Leite 
Aquino e Craiab Saude Atacado Ltda. Data de Assinatura do Contrato: 25 de Julho de 2023. 
Syene Cavalcante Siebra Leite Aquino - Ordenadora de Despesas - Secretária Municipal de 

EXTRATO 00 CONTRATO NR 2023.07.25.3 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 2023.06.26.1 
O Município de Várzea Alegre, através da Secretaria de Assistência Social e a empresa 
Eudes T. Da Silva EPP. Objeto da Licitação: Aquisição de material permanente e 
equipamentos de Informática, destinados a atender as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total: 
R$ 92.920,00(noventa e dois mil novecentos e vinte reals).Vigência Contratual: até 
31/12/2023, Signatários: Syene Cavalcante Siebra Leite Aquino e Eudes T. Da Silva EPP. 
Data de Assinatura do Contrato: 27 de Julho de 2023. Várzea Alegre/CE, 27 de Julho de 
2023. Syene Cavalcante Siebra leite Aquém - Ordenadora de Despesas - Secretária 
Municipal de Assistência Social. 

Cote documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
n2f0//www.in.gov br/aidenticIdade.html, pelo código 05302323072800207 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, em conformidade 
com Art. 75, Inciso II - da Lei Federai n.2 14.133/2021, torna público aos interessados 
que a administração municipal pretende realizar a aquisição de equipamento de LED 
incluindo Instalação em Praça Pública, podendo eventuais interessados apresentarem 
Propostas de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, 
oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. Limite para 
Apresentação de Proposta de Preços: 02/08/2023 até 14:00hrs. As propostas de Preços 
deverão ser entregues no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, 
sito a Rua Dep. Luiz Murilo Correia, no 153, Centro, Várzea Alegre - CE, CEP - 63.540-
000, no horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis ou pelo E-mail: 
licitacaofvarzeaalegre.ce.gov.br,até a data limite. O Termo de Referência da Dispensa 
estará disponível no Site Oficial do Município crer www.varzeaalegre ce.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, 
no 153 - Centro, Várzea Alegre • CE, no horário das 08h:00 às 14h00 de segunda a 
sexta feira. 

Várzea Alegre, 27 de julho de 2023. 
MARIA FERNANDA BEZERRA 

Agente de Contratação 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, em conformidade 
com Art. 75, inciso II - da Lei Federai n.2 14.133/2021, torna público aos interessados que 
a administração municipal pretende realizar a contratação de empresa especializada em 
serviços de regularização de seguro total, para veículos automotores pertencentes a 
Secretaria de Saúde do Município de Várzea Alegre - CE, podendo eventuais Interessados 
apresentarem Propostas de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta 
Publicação, oportunidade em que a administração escolherá a mais vantajosa. Limite para 
Apresentação de Proposta de Preços: 02/08/2023 até 14:00hrs. As propostas de Preços 
deverão ser entregues no Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, sito 
a Rua Dep. Luiz Otacillo Correia, n2 153, Centro, Várzea Alegre - CE, CEP - 63.940-000, no 
horário de 08:00 às 14:00, em dias úteis ou pelo E-mall . 
ilcitacao@varzeaalegre.ce.gov.br,ate a data limite. O Termo de Referência da Dispensa 
estará disponível no Site Oficial do Município em www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas na Saia da CPL, sito a Rua Dep. Luiz °terno Correia, nB 153 - Centro, 
Várzea Alegre - CE, no horário das 08h:00 às 14h:00 de segunda a sexta feira. 

Várzea Alegre, 27 de Julho de 2023. 
MARIA FERNANDA BEZERRA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 13/2023-SESA/SRP 

A Pregoeira comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nu 13/2023-5E5A/SRP, cujo objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de medicamentos e alimentação enteral, o sistema recebera o cadastramento 
das propostas até 10 de agosto de 2023, às 08:25h, abertura e classificação das propostas 
às 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O Edital estará à 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no slte: 
www.novobbmnet.com.br, ficitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov br/lIcitacoes e no horário 
de 08:00 às 12:00h e das 14:00h as 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, n2 473, 
Centro. 

Viçosa do Ceara/Ce, 27 de julho de 2023 
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N' 4/2022 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO MODALIDADE CONCORRÊNCIA N' 00004/2022 
O Secretário Municipal de Saúde, Ordenador de Despesa, de Barra de São 

Francisco, Estado do Espírito Santo, FAZ saber, que a Comissão Permanente de 
Licitação, julgou e ele, resolve: ADJUDICAR, o objeto licitado no Procedimento 
Licitatório Modalidade Concorrendo ne 000004/2023, por força do inciso Vil do Art. 38 
da lei 8.666 de 21/06/93, e Parecer Jurídico finai, tendo como vencedora do certame, 
a Empresa, RENOVA CONSTRUCOES LTDA no valor total de R$ 2.355.322,06 (dois 
milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e seis 
centavos), por ter sido habilitada, sendo que a mesma apresentou preços compatíveis 
com os de mercado, não sendo irrisórios e nem superfaturados, mantendo-se assim o 
Procedimento LIcitatório. 

Barra de São Francisco, 27 de julho de 2023 
ELCIMAR DE SOUZA ALVES 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA NO 4/2023 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, FAZ saber, que a Comissão 
Permanente de Licitação, julgou e ele, resolve: HOMOLOGAR, a Ata de julgamento do 
Procedimento Licitatórlo Modalidade Concorrenda ne 000004/2023, por força do inciso 
Vil do Art. 38 da lei 8.666 de 21/06/93, e Parecer Juridico finai, tendo como vencedora 
do certame, a Empresa RENOVA CONSTRUCOES LTDA, no valor total de R$ 2.355.322,06 
(dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e seis 
centavos), por ter sido habilitada, sendo que a mesma apresentou preços compatíveis 
com os de mercado, não sendo irrisórios e nem superfaturados, mantendo-se assim o 
Procedimento Licitatório 

Barra de São Francisco, 27 de Julho de 2023 
ELCIMAR DE SOUZA ALVES 

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

Documento assinado digitalmente conforme MP n°2 203.2 de 24/08/2301. CP 
que Institui a Infraestrutura de Chaves Pdblicas ICP-Beasil. 



O ESTADO .4"g Fortaleza, Ceará, Brasa Sexta-feka, sábado e dominga, 28, 25 e 30 de ;LM° de 2023 7 

1NTE ACIONAI. 
2221 Ermilson dos Santos Queroz -Pregoeiro. 

EUA. O PIB dos Estados Unidos cresceu no segundo trimestre de 2023. O resultado, divulgado pelo Departamento 
de Comércio norte-americano, ficou acima da mediana de expectativas apresentada por analistas. Os novos 
dados apontam que a economia do país acelerarem comparação com o primeiro trimestre do ano. 

, • • 
Vila Ar-oeitizi, Beim) Zona Rural, Cruz-CE, empresa insterita no "CINPJ SOb Ne
33.776.787/0001-37. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 
normas e instrengeS de beendementOda Secretariado MeioAmbientede Cruz -CE. 

Estado doCerre Prefeitura Mmicipal de OnSs -Termo de Adjudicação e Homologaçao. Cl 
Sr. José Adailson Barbosa de Ceeira, Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação, 
Esporte e Juventude (órgão Geanciador), no uso de suas atribuições legais e, considerando 
haver o Pregoeira e sua equipe de apoio cumprido todas as exigências do procedimento de 
Lidtagei cujo objetado Registrode Preços destinado á contratação da prestação de ton- s 
ee transporte escolar, de respontabdidade da Secretaria de Educação, Esporte e Juventude do 
teun ideio de On5s/CE, tudo confirme anexo, vem Adjudicar e Homologar o presente processo 
administrativo de licitação na mo:alidade Pregão Eletrônico riP 2023.03.16.01- SRP, para que 
produta os efeitos legais e brideis. Assim, nas termos da legislação vigente, fica o presente 
processo Adjudicado e Homologado em favor da Empresa. Domingos Genes dos Santos Lopes 
ME, CNPJ 19579.940/0001-05encedora do Lote 01 Lote 02, Lote 03 e Lote 04, Tipo Menor 

Preço por Lote, Valor Total dos fites: R$ 1.009.559,76 (hum milhão, nove mie quinhentos e 
cieseenta e nove reais e setena e seis centavos). Ao setor competente para rembencias 
~veia Oreis - CE,13 dejulho re2023. JoseAdailson Barbosa de Oliveira -Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Eduação,Esporte eJuventude- órgão Gerenciador. 

Estado do Ceara . P .aMur.'.pul de Novo Oriente. AC ceessáo de licitação torna publeo 
ro Resultada da Fase de Julgamere de Proposta de Preços da Tomada de Preços N°05:008/2023. 
cujo objeto é a roço manual e pattagem de estradas vicinais do Municipio de Novo Oriente-CE. 
ene. como Vencedora a Emprea: Sigor Construcoes e Servicos ITDA, com valer de PS, 
1.934.418,52 (hum rrehão, noveemtos e trinta e quatro mil quatrocentos e dezoito reais e 
cinquenta e dois centavos). O Puidente da CPI, abrirá prazo para a interposição de recurso. 
aderiinisrablin contra as deciSõesbmadas nesta fase, conforme previsto no artigo 109, incisor, 
Minuete da Lei ne8.666/93. N evafidente. 27 de Olhe de 20.23. 

Estado do Ceará - Pie-furtem Muntipal de Tejuçucca -Aviso de Licitação-Tomada de Preços te 
2023.07.2501 -TP-SDS.APreferlea Municipal de Tejuçuoca. Ceará toma púbfeco que será reideab 

no dia 1408/2023, às 091i00min, re Sede da Comissão Permanente de Licitação da Prdecira 
Municipal de Tejuçucca, localizada na Rua MJIIIkem Rodrigues Teixeira, 489, Centro, -rbppoue, 
Ceará, a Tonada de Preços n° 202.07.25.01 - TP SDS, cujo objeto da =Matação de ennerewe 
cepereerimea uni serviços de engnharia para adaptação do CRAS do Munictpo de Tejuexica 
Ceará. Para aquisição do Edital os emassados deverão dirigir-se no endereçado CPL. atado adess, 
re3 horário entre 08h0emin as 12h0inin ou através do sita httpafflicibcoestrecegarbe. Tejurçuoca 
- CE. 27 delutho de 2021 José Mazos Pinho Brito-Presidente da CPL 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de irt aracance - Aviso de Homologação e 
Adjudbeçec e Modalidade: Talada de Preços N° 08.00412023. Objeto: contratação do
renzerne visando a execução da relarrna das instalações elétricas e pintura da EMEIEF EGas Silva 
Oliveira, em Maracenae-CE. encedor: PETJ Construtora LTDA. Inscrita no CNPJ n° 
22143.719/0001-55, dom o valo( çbbal de R$ 405.840,19 (quatrocentos e cinco mil e oitocentos e 
cemente reais e dezenove centavos), conforme mapa comparativo de preços anexado aos autos. 
Homabge e adjudwo a licitação re forma da lei n°8368/93 -António Nilson Gomei Moreira - 
%ameno Executivo da SecretariadeEdireaçãa. Em: 25 de foto de 2023. 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Itaitinga - Aviso de Prosseguimento e 
Abaetara da Proposta de Preços - Tomada de Preços N°. 2023.12.003 TP. O PresiceMe 
soa Comissão de Licitação- CPLita Prefeitura Municipal de itailinga - CE, toma púbere° para 
=et:cimento dos interessadosque, dará prosseguimento com abertura da Proposta de 
Preços, no próximo dia 31 de Jrho de 2023, ás 09h00min., na Rua Manoel de Sousa, 215 
Laja 2-Centro -Itaitinga - Ceartcujoobjetoé o contrataçâo de empresa para execuçào de 
redor e instalações sanitárias era montagem de escolas modulares nos bairros Parque 
Dom Pedro e Ancureno Municie:. de Itaitinga/CE. Em, 27 die Julho de 2023. Francisco 
Anta ido Brasileiro- Presidente 

Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Seammere Diversas - Aviso de ticrtaçai 
Modaticier:W Pregão Eletrônico PP. PE-0727.1/2023-D1VERSAS. Objeto: Aquisição d 
material para comunicação visual, serviços de gráfica rápida, impressão de material 
segurança e impressos cru geral, para suprir as necessidades dos reversos órgãos 

minietesevoe (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Brejo Santo-CE, conforme 
espeeTicações e detalhamentos constantes no termo de referência. Tipo: Menor Preço (Por 
Lote). Modo de Disputa.Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Município comunica aos interessados 
que o início da disputa será a partir das 081r:03m. (Horário de Brasilia) do dia 10 de agosto de 
2023, em sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço eletrônico 
(envieblieerg.br). maiores informações, ter ou obter o texto integral do edital no endereço 
etelrõeleo acima, na sala da comissão, situada na Rua José Medas Sampaio, ne 234, Centro 
através do Fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, no sitio 
eivem. treze .gov.bre Eriton George Sales Bernardo -Presidente da CPL 

Estado do Cearà - Pmereura Municipal de ame - Evento de Ata do Registre de Preços 51 
2023.03.16.0112012 -SER AComissão Permanente de Licitação do Municipio de On5s-CE, Itera 
pabbe3 o Extrato daAta de Registro de Pre- - 207343.16.01f21723-SRP, resuRante doPragão 
Eleberrico N' 2023.03.16.01/2023 - SRP. dgão Gerenciador Secretaria de Educação. Esporte e 
Juventude. Objeto: Registro de Preços destinado à contagio da prestação de serviços de 
Transporte escolar, de responsabilidade da Secretaria de Educação. Esporte e Juventude do 
Municipb de Orós/CE, tudoconforme anexei. Fundamentação Lega: DoArt.15 da Lei Federal Ne 
8.666/93, na Lei Federal N°10.520/2002. na Lei CompiementarN°123/2006 e suas atterap5es, Lar 

Complementar 147/2014. subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666, de 21/06/1993 e suas 
posteriores alterações, e suas atteraç5es. Decreto 10.024, de21/e9/2019, co Decreto Municipaln° 
80/2018 eas demais normas legais aplicáveis. Empresa: Domingos Denes dos Saltos Lopes- ME. 
Endereço: Rua Maria Matos, 75, Bela Vista. Paramoti- CE, CEP: 62.736-000. CNPJ N°: 
19.579.940/0001-05. Valor da atada registro de preçosd 1.009559,76 (hum milhao, nove mil, 
quemeMcs e cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos). Vigência da Ata de Registro ti 
Preços: 12 (doze) meses da data da assinatura da Ata. Data de assinatura da Ata de Registro 
~s. 27 dejulho de 2023. Assinam pelos licitantes: Domingos Deres dos Santos Lopes.kuriee 
pala órgão Gerenciadon José Adailson Barbosa de Oliveira Ordenador de Despesas da 5v,wat"i 

do Educação, Esporte e Juventude. On5s-Ce, 27 de julho de 2023. José Kiériston Vrrl&rrrs 
Monto Júnior -Pnmidente da Comissão deLidtação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAU 
Toma público que requereu à Secretaria de Melo Ambiente e Controle Urbano de Maracanaú - SMU, 
Licença de Instalação para ampliação e reforma do CIRM - Centra Integrado de Reabietardio de 
elerocanare, Bairro Jereissati - II, no Municfpio de Maracanaa, Estado do Ceei e Foi determinados 
currartreernotes exiganciascontbas nas normas einstruçõesdeleenziamentoda SMU. 

Estado do Coará -Prefeitura MurdcipaJdoJaguancrra -Extra:Md, Czneatual - Contrato N'2
2a23.9420.02101 - Origem: Tornada de Preço le 2023.04.20.02-TP. Contratante: Secretaria 
lautildpel de Infraestrutura e Serviços Públicos. Contratada: Clezinaldo S de Almeida 
Conistruçõ LTDA - CNPJ: 22575.652/0001-97. Objeto: contratação de empresa para 
exemão de serviços de pavimentaçáo das Ruas Ademar Lustosa e MonsenhorAlulsie nossos 
do Municipio de Jaguaruana-CE. Valor total: RS 808,325,88 (oãocentos e seis mil trezentos e 
vinte e cinco reais e oitenta e oiti) centavos). Dotação Orçamentária: os valores pagos, objetodo 
versemo processo seio oriundos de recursos própriose de transfenenciasgovernamentaise tem 
compariblidaee e adequação coma Lei orçamentária anual, o plano plurianual, e com a lei de 
diebene orçamentárias, na seguinte rubrica: dotação orçamentaria: 0601 Secretaria de 
infraestrutura e Serviços Públicos. Elemento de Despesa: 14 451 0901 1.008 ElartSal.030, 

ann:4arrão, reforma e requalificação de vias e logradouros petercos. Fonte de remetes: 
4 4.9051.00 obras e instalações. Vigincia: a partir da datado sua assinalam e vigerá por 12 
Idnzermeses. Signatário das partes: Carlos Eugênio Barreto e Clezinakto Saraiva de Almeida. 
Data da assinatura:25de Tose de 2023.Jaguaruera/CE. 2$ deedho de 2023-

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOC.A - AVISO DE LICITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS tf° 23.01.0.3/TP - A CPL da Prefeitura Municipal de ltapipoca comunica aos 
interessados que, vi da 15 de Agaste de 2923, às 10h, estará abrindo Licitação na Modalidade 
Tomada de Preços N. 23.01 WITP, CUJO Objeto ir a Contratação de empresa para prestação de 
serviços e consultoria em acompanhamento mensal das movimentações financeiras, fiscais e 
de mansos hurnanos das ~darias, transmissão das   s junto aos ene.áos de 
registem apoio e orientsolo em elaboração de pianos de trabalho, para atender as 
necessidades da Prefeitura de Itepipoca/CE O Edital completo poderá ser consultado pelo sitio: eeeeeeee, tre ieireeeer , ttaplpoca-CE, 27 de Julho de 2023. Wibiane Soares de Oliveira 
~mies - - ' • da . 

ESTADO DO CEARÁ -PREFErTURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA- EXTRATO DO CONTRATO ti' 
003.06/29Z1-01 - COMUNICADO DE INTERESSE POBLICO te 003.06/2023 - Secretaria de 
Educação abica. OBJETO: Gestão Pactuada das ações e serviços de apoio escolar em unidades 
escolares da Secretaria Nemicipal de Educaçáo Básica do município de itapipoca-CE, especificadas no 
Editai de Comunicado de Interesse PebficoN°003.06/2023/SME, para a implantação e implementação 
de pombas administrativas ne anato educacional definidas pelo Contratante nas Unidades Escolares 
da Rede Petifica Municipal de Ensino. EMPRF_SA CONTRATADA: INSTITUTO DE APOIO Á 
TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO, GESTÃO E I0IOVAÇÃO4TG, inscrita no CNPJ sob o re 
49.869.136/0001-21. VALOR GLOBAL DO RW~ RS 18.593.247,96 (Dezoito ~ides e 
Quinhentos e Noventa e Três Me Duzentos e Quarenta e Sete Reais e Noventa e Seis Centavos) 
VtGeNCIA 00 CONTRATO: 12 (doze) meses. DATA DAASSIRATURA DO CONTRATO: 25 de Julho 
de 2023. FUNDAMENTO LEGAL: -Lel Municipal 003 de 14 de Janeiro de 2021, Decreto Meniepal 
28/2021 de 08 de fevereiro de 2021: at 24, inono XXIV, datei 8.666/93 e alterações SIGNATÁRIOS: 
peio Contratante, Heloason Oliveira Babosa e, pela Contratada. Maria Helena Rodrigues de Lima. 
Itrapipoca.CE, 27 de Julho de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa - Semeie,* Executivo da 
Secretaria deEduc e Básica. ' 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE fTAPIPOCA -AVISO DE ADIAMENTO DE 
UCITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO te 23.12.06/PE - Secretaria de Assisténcia Social, Direitos 
Humanos e Habitação. OBJETO: Contratação de grupo musical (fom5 pé de serra) para atividades do 
Serviços de Proteção e Atendimento integratá Familia-FNF, e dos grupos do Serviço de Come:anda 
e Fortaledmento de VIncubs - SCFV nos Centro de Referência da Assistência Social (CRAS), sob 
coordenai*, da Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação do Município. O 
munice4eltepipocie por meio do Pregoeiro, toma público para conhecimentos dos interessados, 
tuas  o Eletrônico acima identificado, com sessão mamada para ode 28 de Julho de 2023, às 
10h, fica ADIADO para o dia 09 desgosto de 2023. por razão de Interesse público e oportunidade 
pa4:Zrevisto os quandaterose valores de referencia do refeddo so ficitatalo.As Novas Data 
e são os a seguir informadow Acolhimento de Proposta e de Habilitação: até às 
081130m1n do dia 09 de Agosto de 202:e Abertura as Propostas: às 091, do 09 de Agosto de 2023; 
Sessão de Disputa de Preços: às tflti do 09 de Agosto de 2023. Todos os horários referem-se ao 
horário de Brasaa/DF. O Edital poderá ser retirado nos Sidos Eletrônicos: seinv beeegov br 
wentridtacoes-e.com br ItareposeiCE 27 de Julho de 2023. Agiam Elaine Campos - Secretarb 
Executiva da Secretarla deAsststanola Soare Pinem Hurrireen envidas:e. 

3ARDELSO14 SILVA DE CARVALHO - ME 
CNP3: 27.592.756/0001-23 

Torna público que requereu a SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE - 
SEMACE a Regularização da Licença de Instalação e Operação - LIO, erm ente a ati-
vidade de CARCINICULTURA. O empreendimento fica situado na Localidade de Vila 
Leitão, 5/N, Distrito de &tuella, no município de Barroquinha - CE. Foi determinado o 
cumprimento das edgendas contidas na legislação ambiental em vigor. 

, eRF cio ITATTINGA 
Torna público que requereu à 5EMAM. a Autorização Ambientai, para construção de uma 
base de alvenaria que Irá suportar um tanque de água de 80m2 de água potável re ree-
eido pela CAGECE, localizado na Rodovia 13R 116, Km 22, 14280, CEP 60823-10e.. 3.y.r.. I 
Itaitinga-CE. Fol determinado ((cumprimento das exigências contidas nas Nene:e; e :re•
trup5es de Licenciamento da SEMAM. 

- • 

• 1 
rf-• -...,- 1,

a r•-•- ? 
... 

Cl .f
na 1 

5 -a ..:". ,• • 


